
 diário oficial Nº 34.583  51 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DAS FÉRIAS DE MAIO  21
PORTARIA Nº 1802, 26/04/21, Publicada no DOE 34564, 27/04/21
Servidor: FABIANA POSSATO, Matrícula: 57215435/2
Período Aquisitivo: 2019/2020 ,Período de Gozo: 03.05.21 A 01.06.21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 655420

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES:
EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 06/2021

O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ, no uso 
das suas atribuições legais, torna pública a realização do Processo Seletivo 
Simplificado – PSS para selecionar candidatos para desempenhar suas fun-
ções de Fiscal Estadual Agropecuário: Médico Veterinário, com vencimento 
de R$1.937,06 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e seis centavos); 
Função de Fiscal Estadual Agropecuário: Engenheiro Agrônomo, com ven-
cimento de R$1.937,06 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e seis 
centavos); para o função de Técnico de Nível Superior – Assistente Social, 
com vencimento de R$1.560,76 (um mil quinhentos e sessenta reais e 
setenta e seis centavos); para a função de Agente Fiscal Agropecuário, 
com vencimento de R$1.489,86 (um mil, quatrocentos e oitenta e nove 
reais e oitenta e seis centavos); para função de Auxiliar de Campo, com 
vencimento de R$1.343,81 (um mil, trezentos e quatro três reais e oitenta 
e um centavos); para função de Auxiliar Operacional, com vencimento de 
R$1.100,00 (um mil e cem reais). A contratação temporária se dará para 
os municípios e agrovilas/distrito de: Abel Figueiredo, Água Azul do Norte, 
Alenquer, Almeirim, Anapu, Aurora do Pará, Belém, Bom Jesus do Tocan-
tins, Breves, Castelo dos Sonhos, Chaves, Conceição do Araguaia, Cruzeiro 
do Sul, Curionópolis, Curralinho, Dom Eliseu, Eldorado dos Carajás, Faro, 
Floresta do Araguaia, Garrafão do Norte, Goianésia do Pará, Ipixuna do 
Pará, Itaituba, Jacareacanga, Juruti, Moju, Monte Alegre, Monte Doura-
do, Moraes de Almeida, Novo Progresso, Oriximiná, Pacajá, Paragominas, 
Parauapebas, Piçarra, Placas, Prainha, Rondon do Pará, Santa Luzia do 
Pará, Santa Maria das Barreiras, Santa Maria do Uruará, Santarém Novo, 
São Domingos do Araguaia, São Félix do Xingu, São Geraldo do Araguaia, 
Serra Azul, Tailândia, Terra Santa, Tomé-Açu, Trairão, Tucumã, Ulianópolis, 
Uruará, Viseu, Vitória do Xingu e Xinguara e terá como fundamento  a 
Lei Complementar n° 07, de 25 de Setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar n° 077, de 28 de Dezembro de 2011, Decreto Estadual n° 
1.230, de 26 de Fevereiro de 2015, Decreto Estadual n° 1.741, de 19 de 
Abril de 2017, Lei n° 6.482, de 17 de Setembro de 2002, Decreto Estadual 
n° 0393, de 11 de Setembro de 2003, Lei n° 6.824, de Janeiro de 2006, 
Lei Estadual n° 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, e de acordo com as dis-
posições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no período de 17 a 19 de maio de 2021, e de-
verão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio do SIPROS, a saber, www.
sipros.pa.gov.br, para as funções anteriormente mencionadas, não sendo 
cobrada taxa de inscrição.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
do inteiro teor no Edital que se encontra divulgado no referido endereço 
eletrônico.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL/ADEPARA

Protocolo: 655660

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0258/2021 – 11.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 03.05.2021, o Extensionista 
Rural I CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA, - Matrícula nº 
5035961/1, da Diretoria Administrativa/DIAD/Escritório Central, para exercer 
suas Funções no Escritório Local de Peixe Boi/Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0259/2021 – 11.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I - C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração, RAIMUNDA EROTILDES 
MACHADO FEITOSA– Matrícula nº 3178790/1, Suspensão do Contrato de 
Trabalho, a contar de 30.04.2021 até 26.10.2021 (seis meses), de acordo 
com o Artigo 45, Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 655489

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0244/2021 – Publicada no DOE n° 34.576 de 07/05/2021
Onde se lê: MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISH
Leia-se: MÁRCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI

Protocolo: 655449

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021
Processo: 2021/217799
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa SILVEIRA & DALMAS-ME, inscrita no 
CNPJ nº 27.745.509/0001-10.
DO OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Aquisição e 2.000 
(duas mil) unidades de Placas de Registro Patrimonial, conforme especifi-
cações relacionadas no item 14 do Termo de Referência e no Item 01 deste 
Edital, para atender as necessidades desta empresa no Escritório Central 
da EMATER-PA, de acordo com as normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 062/2021- AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.720,00 (Três mil, Setecentos e Vinte Reais) a ser 
pago via empenho, ficando no Valor Negociado via Chat Banparanet de R$ 
1.100,00 (Hum mil e Cem Reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1291- MANUTENÇÃO DE GESTÃO;
Projeto Atividade: 8338-C – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS;
P.I: 4120008338 C
Elemento de Despesa: 3390-30;
Fonte: 0661 – RECURSOS PRÓPRIOS
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 13/05/2021.

Protocolo: 655408

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 054/2021;BENEFICIÁRIA:LANA ROBERTA 
REIS DOS SANTOS;MATRÍCULA: 5938576;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OB-
JETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DE SANTO ANTÔNIO DO TAUA E SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS, COM O OBJETIVO DE PROMOVER REUNIÕES 
ADMINISTRATIVAS NOS REFERIDOS ESCRITÓRIOS LOCAIS, BEM COMO, 
VEIFICAR OBRAS COM POSSIBILIDADE DE INAUGURAÇÃO; PERÍODO: 
26.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ E SÂO CAETANO DE ODIVELAS;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO 
CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 655436
PORTARIA DE DIARIA Nº 055/2021;BENEFICIÁRIA:LANA ROBERTA 
REIS DOS SANTOS;MATRÍCULA: 5938576;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETI-
VO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DE CACHOEIRA DO ARARI, SALVATERRA E 
SOURE, COM O OBJETIVO DE PROMOVER REUNIÕES ADMINISTRATIVAS 
NOS REFERIDOS ESCRITÓRIOS LOCAIS, BEM COMO, VEIFICAR OBRAS 
COM POSSIBILIDADE DE INAUGURAÇÃO; PERÍODO: 27 E 28.05.2021;Nº 
DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);DESTINO:CACHOEIRA DO ARARI, SALVA-
TERRA E SOURE;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇAL-
VES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 655443
PORTARIA DE DIARIA Nº 053/2021;BENEFICIÁRIA:LANA ROBERTA 
REIS DOS SANTOS;MATRÍCULA: 5938576;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJE-
TIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DE MARAPANIM E IGARAPÉ-AÇU, COM O 
OBJETIVO DE PROMOVER REUNIÕES ADMINISTRATIVAS NOS REFERIDOS 
ESCRITÓRIOS LOCAIS, BEM COMO, VEIFICAR OBRAS COM POSSIBILIDA-
DE DE INAUGURAÇÃO; PERÍODO: 25.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA) 
;DESTINO:MARAPANIM E IGARAPÉ-AÇU;ORDENADOR DE DESPESA:ANTO-
NIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 655431
PORTARIA DE DIARIA Nº 056/2021;BENEFICIÁRIA:KEYLA MARÍSIA 
VALE DOS SANTOS;MATRÍCULA: 572242-05;FUNÇÃO:CHEFE DE GABI-
NETE;OBJETIVO:ACOMPANHAR A PRESIDENTE DA EMPRESA AOS MU-
NICÍPIOS DE SOURE, SALVATERRA E CACHOEIRA DO ARARI, COMO IRÁ 
PROMOVER REUNIÕES ADMINISTRATIVAS NOS REFERIDOS ESCRITÓRIOS 
LOCAIS, BEM COMO,VERIFICAR OBRAS COM POSSIBILIDADE DE INAUGU-
RAÇÃO ;PERÍODO:27 DE 28.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);-
DESTINO: SOURE, SALVATERRA E CACHOEIRA DO ARARI;ORDENADOR DE 
DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 655468
PORTARIA DE DIARIA Nº 057/2021;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO;MATRÍCULA: 3175685/1;FUNÇÃO:DIRETOR 
TÉCNICO;OBJETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DE SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ E SÃO CAETANO DE ODIVELAS, COM O OBJETIVO DE PROMOVER 
REUNIÕES ADMINISTRATIVAS NOS REFERIDOS ESCRITÓRIOS LOCAIS, 
BEM COMO, VEIFICAR OBRAS COM POSSIBILIDADE DE INAUGURAÇÃO; 
PERÍODO: 26.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:SANTO AN-
TÔNIO DO TAUÁ E SÃO CAETANO DE ODIVELAS;ORDENADOR DE DESPE-
SA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 655570


